Co się dotycze kasowania przysięgi przez landszaft margra-
biom uczynione, nie jesteſmy od tego, aby wedla proſby książęcej
do tego tam ich zjazdu półpoſtneho przez nas odłożona była,
a zwłaszcza jeſliby się nam tym (jako książę sprawę dawa) nie nie
derogowało. Co my jednak jako i inſze rzeczy zdaniu i obecnemu
uważeniu waszemu przypuszczamy, nie wątpiąc, iż rzeczy ty z tako-
wą wiarą, opatrnością i pilnem staraniem swym, z jakimieście je
przedsięwzięli, kończyć będziecie. Co my też wam naszą łaską pa-
miętać będziemy.

Datum Varschoviae die XVI Octobris, anno 1566, regni vero
nostri XXXVII^o. Ad proprium mandatum S. R. Mtis propria manu.

Vigesima secunda (22) Octobris. Die Martis, quae erat vige-
sima secunda Octobris, vocatis ad nos in hospitium magnifici do-
mini palatini Brestensis illustrissimi principis senioris secretariis,
quaestoribus et camerariis, primum secretarios, quomodo se in
officiis suis gerere debeant, in hunc fere sensum admonuimus:
principio, ne literas mandataque contraria, ne quicquam quod
alicujus sit momenti, sine scitu plurimorum consiliariorum
extradant, nam cum Mtas R. regimen illis solis demandarit,
atque si aliquid in eo peccatum foret, cum iis de hoc expostulare
velit, aequum est, ut ii de omnibus sciant et ut sine illis nihil aga-
tur. Postea quaestoribus injunximus, cum illis aerarii principis
cura demandata sit, ut id omnibus modis curent, ne quicquam
pecuniae incassum, sed omnis de scitu et voluntate primorum
consiliariorum castrum expendatur, tum ne aliquas merces sine sci-
tu eorum vendant, imo nihil absque dictis consiliariis agant ten-
tentque. Quod si vero contrarium admiserint, illos solos de hoc
Mti R. rationem reddituros poenasque excessus luituros praedi-
ximus. Camerarios admonuimus, ut homines leves aut aliquo
modo suspectos, sive alios quospiam, qui principem aditu suo ad
affectus varios commovere, vel cum illo practicas aliquas damno-
sas struere possent admittant, quin potius tales arceant ammove-
antque. Quare rem officiis suis convenientem et Mti R. gratis-
simam facturi sunt, si vero secus fecerint, indignationem Mtis R.
incurrunt. Haec omnia et singula se quam diligentissime fidelis-
simeque dicti diversi officiales facturos pro se quisque polliciti
sunt, ac tandem abierunt. Postea hora secunda pomeridiana in

curia Antiquae Civitatis cum consiliariis principis convenimus, ubi nobis literae recessus principis ad gravamina trium civitatum Regiomontanarum, in quibus donatio quarti nummi civitatibus Cneipoff et Lebenicht facta erat, per secretarium Enoch redditae lectaeque sunt.

Quia autem in praedicto recessu cancellaria, impugnando hoc tribus civitatibus Regiomontanis, ab oneribus ratione suorum domorum expresse exempta non erat, petiit praedictus secretarius Enoch, ut nos nihilominus provideamus (id quod princeps per dominum Trucksess quoque a nobis efflagitat), quo in hoc libertatis etiam suae ratio habeatur. Ad quae verba dominus Trucksess una cum aliis consiliariis consurgens, nomine principis rogavit, ut cum in multis articulis iudices, etiam contra Illustritatem ejus autoritate regia, (id quod ille aequo tulit animo), fuerimus, nos et hanc inter secretarios suos et civitates controversiam, quam aequae ac suam reputat, autoritate Mtis R. decretoque mediante nostro judicandam terminandamque suscipiamus. Has literas recessus praedicti nos proconsuli Civitatis Antiquae, ut illas collegis suis praelegat, tradidimus, atque ut is deinde ad postulationem nostram ex parte contributionis se declaret, postulavimus. Ad haec ille pro impetrato recessu primum gratias agens respondit, velle se cum suis de hoc deliberare et quid hac in re concluderint, postmodum ad nos deferre. His dictis, prodiit in conspectum nostrum Albertus Trucksess, qui Clementem Schwartz quaestorem nomine suo Christopherique Creutz, Rautheri, Ferswelderique accusans, illi primum objecit: quod is Christopherum Creutz, cum officio burgrabii magna cum laude fungeretur, falso una cum Nosticio ad principem delutit, atque dimissionis illius autor fuit. Hoc non contentus illum adhuc in bona fama et estimatione illius laesit, cum eum duas tonnas succi clam subduxisset et in vendendis mercibus tempore burgrabiatus sui infideliter fuisse, in vulgus sparserit. Insuper Clementem accusavit, quod is oblitus honoris sui contra consuetudinem gentium literas Rautheri ad Versfelderum in negotio pecuniae contributae scriptas interceptit, easque apertas ad ducem detulit, atque hoc modo se quod in iis literis pro consilio postulatus erat, apud principem seditionis insimulavit, atque ut in caput illius Rautherique et Christopheri Creytz quaedam molirentur autor fuit; quod ita se habere testimonio captivorum, qui hoc suapte sponte jam pridem fassi

sunt, comprobavit rogavitque, ut secundum excessum puniatur. Ad haec Clemens copiam accusationis deliberationemque petiit. Ibi nos mutuo colloquio cum consiliariis principis habito, decretum scriptum germanice in hunc qui sequitur modum pronuntiavimus (Omitt.).

Sub ipsam vesperam ejus diei a quodam consiliario principis nobis significatum est, Eliam Lynsenberg, qui non ita pridem legatus a rege Daniae missus hic aderat, iterum huc advenisse, eumque ante aliquot horas cum primoribus principis consiliariis in cancellaria sermonem habuisse cum eisque nomine regis sui propterea expostulasse, quod ii libertates privilegiaque principis a nobis infringi paterentur, admonuisseque illos, ut his conatibus nostris ex officiis suis obviam eant. Hoc cum nos intellexissemus, misimus insequenti die ad dictum legatum regis Daniae postulatum, ut ad nos ante prandium veniat. Qui cum venisset, retulimus illi ea, quae ex supradicto judice cognoveramus, rogavimusque illum, ut ejusmodi verbis et rebus in posterum supersedeat, et id quod a Mte R. ordinibusque regni habemus in mandatis, nos sine ulla impeditioe exsequi permittat. Quod nisi fiet, aliis nos in hoc mediis uti cogeri diximus. Hic ad propositionem nostram ita respondit: Habere se a rege suo in mandatis, proptereaque huc ablegatum esse, ut quo in statu adhuc res hic sint, resciscat, nam propter affinitatem, quae regi suo cum principe hoc intercedit, regem Daniae his malis ducis Prussiae mirum in modum affici, ita ut etiam per internuncios suos ea ipse tollere jam ante decrevisset. Quod cum ab eo justis de causis intermissum sit, resque eo redierint, ut quatuor consiliariis illius (id quod Illustritatem ejus mirum in modum excruciat) periculum capitis immineat, jussum se esse a rege suo, ut huic malo praeveniat, atque pro iis apud nos intercedat. Ad haec nos iterum subintulimus: Potuisse nos pati, ut rex Daniae, tanquam confoederatus serenissimi regis nostri et affinis ducis Prussiae, sive quivis alius etiam inferioris conditionis homo se mediatorem his malis tempestive obtulisset. Quod cum tunc ab omnibus neglectum est, et ad praesens autoritas Mtis R. in hoc intercessit, ut aliquis se nunc primum huic inchoato negotio pertinaciter ingerat, nos minime ferre, nec ut praedicti captivi poena capitis, quae illos ex decreto judicum tum et mandato Mtis R. manet, liberentur, ullo modo concedere posse. Eadem

Vigesima septima (27) Octobris.

die dux Curlandiae illustrissimo domino duci Prussiae per literas significavit, retractum esse ex fuga a suis, apud seque captivum detineri Paulum Vobserum.

Die vigesima octava (28) Octobris hora fere octava venerunt ad nos deprecatum pro captivis ab Illustriate ejus missi domini, nempe: uterque curiae magister, cancellarius et doctor Jonas. Quibus nos, frustra ab iis hanc petitionem in re nobis per literas Mtis R. sententiamque judicum plane impossibili fieri respondimus petivimusque, ut ea ad praesens supersedeant atque nos hoc nomine apud principem excusent. Insuper praedicti consilarii nos rogarunt, ut cum haec indictio conventus, quae pro dominica Cantate anni sexagesimi septimi recessu nostro fieri debet, in praejudicium privilegiorum principis sit, nos concedamus, quo illa per edictum Illustritatis ejus fiat. Porro nec hoc sibi probari dicebant, ut cassatio omnium donationum ex nunc per nos, atque ordinatio illa, ut literae omnium ejusmodi donationum ad se deferantur, a nobis fiat, cum illud aequitati, hoc vero sibi (ut qui hoc pacto odium principis, ac jus literas annihilare viderentur sibi conciliaturi sint), maxime contrarium sit. Ultimo petierunt, cum status principi per nos tantam pecuniae summam, quae necessitati illius sufficiat promiserint, haec vero contributio laudata tanta futura non sit, ut apud illos, quo eam auctiorem promittere velint, instemus; alioqui haec summa contributionis Illustritati ejus parum admodum profutura est. Ad ea nos respondimus: Consentire nos in hoc puncto, sicut et ante in aliis, ut princeps autoritate sua conventum hunc indicat, utque domini consilarii pro hoc se nobis sponsores obstringant; quod nisi fiet, cogeri nos autoritate nostra hoc facere. Cassationem donationum indebitarum a Scalichianis factarum in genere faciemus, quae tamen in proximo conventu, in quo quisque literas suas coram legatis Mtis R. reponere et de impetratione sua justam reddere rationem tenebitur, finem suum primum sortietur. Cum statibus acturos nos, ut tantam, quanta redimendis castris invadiatis sufficiat, pecuniae summam conferant, promissimus. Circa undecimam diei hujus horam tres captivi, nempe Joannes Funcius, Joannes Schnell et Mathias Horstius, senten-

tia iudicii Cnippoviensis et assessorum aliarum duarum civitatum Regiomontanarum condemnati, capite plexi sunt.

Cum jam omnia negotia nobis a Mte R. ordinibusque regni commissa hic confecissemus, postulavimus ab Illustritate illius, ut illi crastina die valediceremus, utque certa hora ad id a principe nobis praefigeretur. Quod factum constitutaque est nobis **Vigesima no-** hora tertia vespertina. Quae cum insequenti die ve-
na (29) Octo- nisset, venerunt quoque ad deducendum nos in ar-
bris. cem quatuor principis consilarii, nempe dominus Truckses, dominus Eilemburg, burgrabius Fasolt, et cancellarius, cum quibus nos in arcem profecti, in conclave ipsius principis deducti sumus, ubi Illustritatem ejus ita allocuti sumus:

Causam ablegationis huc nostrae nos ad praesens verbis repetere supervacaneum esse, cum princeps ex effectu, ad quem scopum ea directa sit, cognoverit: nempe, ut rempublicam ac bonum patriae dignitatemque utriusque principis, a malis hominibus oppressam, vindicarem restauraremque. Quod cum jam a nobis factum omniaque (dominis gratia) in tranquillo sint, admonuimus Illustritatem ejus nomine Mtis R., ut tales talium majorum occasiones in posterum fugiat, et ad consilia gubernaculaque rerum tam leves homines deinceps non admittat, verum in his opera veterorum (!) consiliariorum, qui fidem suam Mti R. regnoque atque Illustritati ejus huicque ducatu a multis annis comprobant, in hac sua praesertim inbecillitate utatur. Quos etiam Mtas R. ordinesque summa rerum praeesse, et si quid tale iterum sinistrum incideret, de illis solis rationem hujus exposcere volunt. Cum subditis quoque suis, ut (quod eum semper fecisse scimus) clementer agat et neque de illis, quos ei fidissimos esse cognovimus, aliquid mali suspicetur. Hos etiam observantiam suam in omnibus erga illum declaratos speramus, id quod et hac contributione ad intercessionem nostram pro unico anno Illustritati ejus promissa testantur, promittendo insuper, si opus fuerit, se eam aucturos et ut princeps ex his aliquando emergat difficultatibus curaturos. Ultimo rogavimus, ut Illustritas ejus in bonam nobis capiat partem, quod ad intercessionem illius tres vinctos hesternae die supplicio non liberaverimus, cum id nobis per mandatum regium, quod expressum hac in parte habuimus, facere non licuerit. Tandem commendare nos illum

Deo Optimo Maximo, qui ut senectam, regimen, omnesque conatus illius bene prosperet, precamur.

Ad haec nomine illius per cancellarium nobis est responsum: Accepisse se admonitionem nostram, quam et salutarem atque ex intimo cordis affectu profectam videt, huic ut semper inhaereat observaturque, daturum se operam praesertim vero in habendis (id quod semper studuit habuitque), fidelibus consiliariis et servitoribus. Quos, quod nunc non habuit, aetatis illius fragilitatisque humanae atque perversi moris hujus saeculi, quem etiam apud alios principes conspicatur, vitio accidit. Non dubitat autem Mtem R. ordinesque regni hoc illi clementer benevoleque condonatuos, promittens se, id quicquid est errati, majori cura et studio correcturum, itaque se gesturum, ut Deo inprimis, deinde et Mti R. ordinibusque regni ejus conatus accepti sunt. Insuper gratias egit Mti regiae ordinibusque regni nobisque ipsis pro ea sollicitudine et labore, quem in corrigendis his defectibus impenderimus. Quod omni observantia promptitudineque animi promereri vult. Quod ad intercessionem ejus captivis vitam non concesserimus, non aegre fert Illustritas ejus, cum audiat ejus nos expressum a Mte R. mandatum, quod transcendere non conveniebat, habuisse; quo in casu se consolatur vere christiano agone illorum, quos nunc in coelis aeterna felicitate perfrui credit. Subditos suos, quorum fidem erga se est expertus, sibi fidus esse nunquam dubitavit. Quos se vicissim omni benevolentia complexum esse, illos quoque ipsos testatur, quem etiam affectum erga illos, dum vivit, retinere vult. Hi, quod observantiam suam in se hac contributione promissa tanto testatorem fecerint, gratum esse sibi. Qualis autem quantaque ea et an necessatibus suis sufficiens futura est, id se nescire dicebat. Non dubitat autem subditos suos, (id quod per nos pollicentur), si opus fuerit, eam in futuro conventu, (qua in re ut nos quoque auctoritatem nostram interponamus, rogabat), aucturos esse. Quod ad valedictionem attinet, precari se nobis commodum faustumque iter ac laetum ad nostra reditum, nec non felicissima quaeque, orabatque, ut servitia, subjectionem obsequiaque sua filiique sui Mti R. ordinibusque regni deferre ac Illustritates suas Mti R. et suprascriptis statibus quam commendatissimos referre velimus.

Postea nos consurgentes, ut cum causam inter Illustritatem ejus et Eliam Canitz per compromissum transegerimus, Eliam

Canitzium in conspectum suum admittat, illumque se deprecantem audiat, culpamque omnem clementer condonet. Quod cum consensisset, vocatus est intro Elias Canicius, qui habita brevi quidem sed continua oratione, illi deprecatus est, postque illum ad eundem fere modum frater quoque illius Fridericus Canitz. Quibus verba faciente cancellario princeps omnem culpam dimisit et clementiam suam data utrique dextera promisit.

Trigesima (30) Octobris. Die Mercurii, qui erat trigesima Octobris, cum consiliariis principis: domino Truckses, domino de Eilemburg, cancellario, et doctore Jona nec non et statibus in curia Antiquae Civitatis convenimus, quorum posterioribus literas recessus autoritate nostra ad petitionem illorum confirmatas, sub hoc qui sequitur tenore reddidimus.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quum nihil in rebus humanis stabile diuturnum re permaneat, salubriter inventum est, ut quae ab oblivione et vetustate essent vindicandae, literarum monumentis perhenni hominum memoriae commendarentur. Proinde nos Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis etc. (titulus ut supra pag. 24), notum esse volumus per praesentes, ad quos pertinet universis et singulis, quod cum mandato et voluntate S. R. Mtis senatorumque ac ordinum regni sententia, ex generali regni conventu Lublini proxime celebrato, provinciam legationis cum plena facultate ad nos delatae in nos assumpsissemus, et pro munere nostro ad controversias componendas omniaque harum terrarum gravamina tollenda et amovenda manus admovissemus, etiam illustrissimus dominus dux praenominatus, non immemor ut officii sui erga S. Mtem R. ita aequitatis universis suis subditis debitae, certos suos consiliarios videlicet generosos, nobiles atque egregios dominos: Joannem Jacobum Trucksess baronem a Waltpurg curiae suae Illustritatis magistrum, Jonam baronem ab Eilemberg, Joannem a Schverin illustrissimi domini junioris ducis curiae magistrum, Sigismundum Kirstanowski, districtus Sokau praefectum, Fridericum ab Aulack, Christopherum Jonam doctorem, ad agendum tractandumque cum statibus et ordinibus de gravaminibus tollendis et omni perturbatione harum terrarum removenda deputavit; qui tandem habitis secum tractatibus communi consensu ad nos, ut

S. R. Mtis commissarios ad id quicquid fecit (fuerit?) controversiarum componendum, determinataque autoritate S. R. Mtis inter partem utramque decidendum sese receperunt. Quod nos promunere nostro in corroborationem pactorum fecimus illustrissimusque dominus dux praenominatus ea omnia rata et grata fore, apud se scripto et recessu ejusmodi sigillo ipsius communito et manu propria subscripto testificatus est. Quod sequitur et est tale ¹⁾.